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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu české architektury z období socialismu a jejímu

vnímání ve veřejném diskurzu po roce 1989. Téma je zasazeno do kontextu vývoje architektury

po roce 1945 a přiblíženo v případových studiích tří pražských staveb – obchodního domu Máj,

hotelu Praha a souboru budov Transgas. Kromě využití metody případových studií, je v práci

použita metoda kvalitativní analýzy veřejného diskurzu týkajícího se jednotlivých kauz.

Vnímání architektury ve veřejném diskurzu je zpracováno z hlediska paměťových studií, včetně

míst paměti, důrazu na narativitu a generační pohled. Práce se snaží o propojení dvou témat

– architektury z období socialismu a vyrovnávání se se socialistickou minulostí. Jejich vztahu

nebyla dosud věnována v odborné literatuře větší pozornost. Diplomová práce byla zaměřena

na ověření tří výzkumných otázek – Zda reflektuje zanikání architektury z doby socialismu

současný vztah české veřejnosti k vlastní socialistické minulosti? Zda je architektura z doby

socialismu vnímána jako negativní symbol minulého režimu, a tím určena k odstranění? Zda

nepředstavuje časté označení socialistická/komunistická architektura pouze záminku

k demolici či přestavbě a skrývá tak skutečné pragmatické/ekonomické důvody? – V odpovědi

na první otázku se objevuje problematika generačního střetu, kdy starší generace většinou

vnímá stavby z období socialismu jako materiální reprezentaci negativní a mnohdy bolestivé

minulosti, zatímco mladší generace se spíše soustředí na architektonické hodnoty

jednotlivých staveb. Odpověď na druhou otázku souvisí s kritikou občanských budov z období

socialismu, které jsou spojovány s negativními aspekty minulého režimu a je na ně nahlíženo

jako na příliš propagandistické, dostávají se tak do paralely s pomníky z té doby, které je

potřeba odstranit. Odpověď na třetí otázku poukazuje na problém, kdy developer či majitel

označením budovy jako komunistické či normalizační chce oslabit místo dané stavby

ve veřejném diskurzu. Diplomová práce v závěru nabízí možnosti dalšího výzkumu, např.

možnost kvantitativního výzkumu či vytvoření typologie.
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Abstract

The diploma thesis deals with the current topic of Czech architecture from the socialist period

and its perception in public discourse after 1989. The issue is set in the context of architectural

development after 1945 and presented in case studies of three Prague buildings – Máj

department store, Prague hotel, and Transgas buildings. In addition to using the case study

method, the qualitative analysis of public discourse concerning individual cases is used in

work. The perception of architecture in public discourse is processed in memory studies,

including places of memory, emphasis on narrative, and generational perspective. The work

tries to connect two themes of architecture from the period of socialism and dealing with the

socialist past. Their relationship has not yet been given more attention in the literature. The

diploma thesis focuses on verifying three research questions – Does the extinction of socialist

architecture reflect the current relationship of the Czech public to its socialist past? Is socialist

architecture perceived as a negative symbol of the past regime and thus shall be removed?

Isn't the frequent designation of socialist/communist architecture merely an excuse to

demolish or rebuild and thus conceal real pragmatic/economic reasons? – In answer to the

first question, the issue of generational conflict arises, where the older generation usually

perceives buildings from the socialist period as a material representation of the negative and

often painful past. In comparison, the younger generation tends to focus on the architectural

values of individual buildings. The answer to the second question relates to criticism of civic

buildings from the socialist period, which are associated with the negative aspects of the

previous regime. These buildings are seen as too propagandistic, thus paralleling the

monuments from the same time that must remove. The answer to the third question points to

the problem where the developer or owner wants to weaken the place of the building in public

discourse by designating the building as communist or normalizing. In conclusion, the diploma

thesis offers the possibility of further research, such as the possibility of quantitative analysis

or the creation of a typology.
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Úvod

Architektura z období socialismu je zejména v posledních dvou dekádách často

ohrožena necitlivými přestavbami a demolicemi, které veřejný prostor ochuzují o jednu

z výrazných etap české moderní architektury. Při odůvodnění těchto demolic či přestaveb se

často setkáváme s tvrzením, že se jedná o komunistickou architekturu, o pozůstatek minulého

režimu, který je potřeba jako dluh 90. let odstranit. Zvyšující se zájem odborné i laické

veřejnosti o tyto stavby ovšem hovoří o opaku. S každou další ohroženou stavbou se rozrůstá

počet iniciativ a osvětových akcí na záchranu konkrétních staveb či celé architektury z tohoto

období. Akademická obec se účastní řady výzkumných projektů a vydává nezanedbatelné

množství odborných publikací, které pomáhají informovat a demytizovat stavby z období

socialismu. Právě pro zachování této architektury je důležité o této problematice informovat

a diskutovat, a to i v kontextu potřeby zachování části historického vývoje české společnosti.

Z těchto důvodů jsem si vybrala takto aktuální téma pro svou diplomovou práci. Architekturu

z období socialismu bych ráda představila v kontextu jejího vnímání ve veřejném diskurzu

po roce 1989, a to prostřednictvím tří případových studií – osudů pražských staveb

obchodního domu Máj, hotelu Praha a souboru budov Transgas. Debata, která se týkala těchto

staveb, se nevěnovala jen architektonické a historické hodnotě daných objektů, ale i jejich

potenciální památkové ochraně, která by je zachránila před jejich zánikem. Stavby z období

socialismu jsou často označovány za příliš „mladé“, aby mohly být připsány na seznam

nemovitých kulturních památek, a to i přesto, že dle památkového zákona není památková

hodnota podmíněna stářím objektu a od výstavby některých objektů uplynulo již čtyřicet či

padesát let. Na druhou stranu se často při snaze o zachování alespoň části této architektury

paušálně adorují všechny stavby, a to bez hlubší znalosti kontextu a posouzení jejich kvality.

Velmi často hraje důležitou roli při posuzování těchto staveb období jejich vzniku, tj. období

socialismu. Je proto důležité zařadit tuto architekturu do kontextu paměťových studií a otázky

vyrovnání se české veřejnosti s vlastní socialistickou minulostí.

Na úvod bych ráda upřesnila pozici, na základě které svou diplomovou práci píši.

Architektura z dob socialismu je pro mne v mnoha aspektech zajímavá, má nesporné

umělecké hodnoty a tvrzení, že ve špatné době nemohla vznikat kvalitní architektura, považuji

za předpojaté. Aktivně jsem se účastnila několika demonstrací a protestů proti demolicím

staveb z této éry, a to zejména v případě demolice areálu Transgas, díky kterému jsem se

o architekturu z doby socialismu začala v roce 2016 více zajímat. Můj pohled je do jisté míry

ovlivněn jak tímto aktivismem, tak i pohledem zaměstnance Národního památkového ústavu
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ÚOP v Praze, kterým v současné době jsem. I přes jistou míru zaujatosti se snažím k dané

problematice přistupovat objektivně a bez předem daných závěrů. Proto se ve své diplomové

práci obracím k názorům řady odborníků, kteří o této problematice již několik let diskutují, ať už

v rámci odborných debat, prohlídek jednotlivých objektů či panelových diskuzí pro veřejnost.

Ve své diplomové práci budu používat následující pojmy. Architekturu z let 1948–1989

označuji za architekturu z období/doby socialismu. Označení socialistická architektura v sobě

totiž nese pejorativní označení, které často používají, vedle označení komunistická

a normalizační, odpůrci této architektury. Zastřešující označení brutalistická/brutalistní

architektura, které se často užívá v odborné literatuře i obecně ve veřejné diskuzi, považuji

za nepřesné. Málokterá stavba z této éry je totiž čistě brutalistní a spíše se jedná o kombinaci

více architektonických stylů. Ve své práci budu používat zastřešující termín „zaniklá stavba“,

který představuje zdemolovaný či razantně přestavěný objekt. Tento termín byl inspirován

knihou Zbořeno. Zaniklé pražské stavby 1990–2020, jejíž autorkou je místopředsedkyně Klubu

Za starou Prahu Kateřina Bečková.1 Jednotlivé architektonické styly, spolky a pojmy, které

v diplomové práci používám, jsou vysvětlené buď přímo v textu, či v poznámkách pod čarou.

Dalšími používanými termíny jsou veřejný prostor a veřejný diskurz. Termínem veřejný prostor

budu v práci označovat prostranství, které slouží či má sloužit k setkávání veřejnosti. Jedná se

o prostor, který je součástí urbanismu daného místa. Pojem veřejný diskurz v této práci

označuje společenskou debatu, rozpravu či prostor pro výpověď.

Důležitým bodem je určení aktérů, kteří budou v této práci figurovat. Prvním aktérem je

odborná veřejnost, která se k architektuře vyjadřuje jako první – architekti, historici a teoretici


[…]


propagandistické. Spíše než věcné argumenty mnohdy převládají ty emoční. Do jisté míry se

tak občanské stavby z období socialismu dostávají do stejné kategorie jako pomníky či

památníky, které je potřeba exemplárně odstranit. Přitom pomník byl stavěn za účelem

materializovaného připomínání určité oficiální paměti a jeho odstranění se tedy má stát

součástí nové oficiální paměti. Naopak občanská stavba je realizována pro svou

architektonickou úlohu, tedy určitou funkci, která primárně neplní ideologický účel. Zajímavé

je, že se u těchto staveb většinou nerozlišuje doba vzniku, tj. za normalizační jsou označovány

stavby jak z období 60. let, tak i z období normalizace. Tématika odstranění budovy jako

symbolu minulého režimu se ve veřejném diskurzu objevuje velmi často. Prakticky vždy s ní

operují odpůrci této architektury, a to jak někteří příslušníci laické a odborné veřejnosti, tak

hlavně vlastníci budov či představitelé developerských společností, kteří tyto stavby chtějí

odstranit. Tito odpůrci se tak stylizují do pozice ochránců budoucnosti skrze odstranění reliktů

minulosti.

S tímto jevem souvisí i třetí výzkumná otázka, zda časté označení socialistická či

komunistická architektura nepředstavuje pouze záminku k demolici či přestavbě a skrývá tak

skutečné pragmatické, resp. ekonomické důvody. Občanské stavby z období socialismu jsou

většinou postavené v centru měst a jejich součástí je i velkorysý veřejný prostor, který

u developerů budí velký zájem. Často se v projektech, které by potenciálně měly dosavadní

budovy nahradit, objevují objekty, které vyplňují parcelu na maximum a vše je tak podřízeno

nikoli veřejným, ale komerčním zájmům. Historik umění Jakub Potůček upozorňuje, že budovy

z období socialismu můžou být pro investory pouze jakýmisi kryty lukrativních parcel, které se

developer bude snažit odstranit.497 V tomto momentu nastává situace, kdy developer stavbu

z období socialismu označí za komunistickou či normalizační, aby oslabil její pozici

ve veřejném diskurzu. Argumenty o ideologické závadnosti staveb však často kryjí

pragmatické developerské zájmy a jsou jen „verbálním maskováním nových ekonomických

497 Artzóna. 29. března 2022. Architektura předrevolučních dekád, in: Česká televize [online]. 29. 3. 202
[cit. 2022-05-07]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/12072033166-
artzona/222542152010008/.
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zájmů.“498 Na tomto principu se shoduje většina odborníků, kteří dané jednání považují

za soudobý ideologický ikonoklasmus.

V navazujícím výzkumu by se bezpochyby dala rozpracovat řada podnětů vycházejících

z daného tématu. Velmi zajímavá by byla otázka srovnání s dalšími bývalými socialistickými

zeměmi a jejich způsoby zacházení s architekturou z dob socialismu. Jisté paralely je možné

zahlédnout i ve snaze o vyrovnávání se s minulostí v poválečném Německu. Podnětné by také

bylo více rozpracovat téma architektury z období socialismu jako míst paměti podle Pierra

Nory, zejména pak „účinných míst paměti“ podle Mileny Bartlové, tj. míst, která by mohla být

následně i edukativně využita. S tímto využitím je možné se zatím setkat převážně v zahraničí,

a to u parků soustřeďujících sochy z období minulého režimu, např. Memento Park v Budapešti

či Grutas Park v národním parku Dzúkija v Litvě. Tyto parky jsou však spíše projevem jakési

ironizující muzealizace a nemají přesně vymezený edukativní význam. Tím se dostávám

i k otázce využití tématu z hlediska public history či didaktiky soudobých dějin, tj. otázce, jak

využít dané stavby pro zpřístupnění nedávné historie a jak využít potenciál tématu pro výuku

soudobých dějin. Prospěšný by mohl být i kvantitativní výzkum, zejména v oblasti generačních

názorů na tyto stavby a jejich případné odstranění, který by však vyžadoval velký počet

respondentů a tím velkou časovou dotaci. Další zajímavou možností by bylo vytvoření

typologie, dle které by se budovy z dob socialismu mohly v rámci celé České republiky rozdělit.

Podle mého dosavadního výzkumu by se jednotlivé budovy z tohoto období mohly rozlišit dle

své architektonické úlohy, tj. funkce, kterou zastávaly před a po sametové revoluci. Na základě

této typologie by následně bylo možné rozpoznat, zda tato funkce má vliv na vnímání této

architektury českou veřejností, zda se např. změní vnímání budov, které dříve sloužily jako

krajské či okresní výbory KSČ a v současnosti mají funkci veřejné instituce. Z mého

dosavadního výzkumu vyplývá, že např. typologie dle roku vzniku, architekta či stylu by neměla

význam, protože tyto budovy jsou českou veřejností hromadně označovány za socialistické či

normalizační a naopak budovy 50. let ve stylu historizující sorely jsou díky své

tradicionalistické lince většinou české veřejnosti akceptovány.

Část odborné i laické veřejnosti se v souvislosti s rozdílností generačního pohledu

domnívá, že by bylo vhodnější, kdyby kontroverzní budovy z období socialismu posoudily až

nadcházející generace, které budou mít od doby jejich vzniku větší emoční odstup. V kontextu

dnešního vývoje a velkého ohrožení této architektury se jedná pouze o odsunutí daného

problému, který z důvodu rychlého mizení této části historického vývoje v budoucnu možná ani

498 KRATOCHVÍL, P. Filozoficko-historický pohled na blízkou minulost, s. 7.
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nebude potřeba řešit. Na druhou stranu je zřejmé, že ohrožení této architektury dokáže

postupně mobilizovat stále větší část odborné i laické veřejnosti k jejímu zkoumání, pochopení

a následné ochraně.
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