Posudek oponenta na diplomovou práci

Vnímání architektury z období socialismu ve veřejném diskurzu po

roce 1989

Bc. Zdislava Pilařová

Autorka předkládané práce se zaměřila na aktuální a ve veřejném prostoru často

diskutovanou problematiku architektury z období socialismu. Pokusila se debaty o kulturní

hodnotě a případné památkové ochraně těchto budov nahlédnout z perspektivy paměťových

studií, a obohatit tak přístupy z oblasti dějin umění a architektury, jež v tomto badatelském

poli dosud převládají. Obdobný záměr považuji za dobře zvolený a sdílím s autorkou

předpoklad, že perspektiva paměťových studií má i v široké konkurenci různých výzkumných

projektů k problematice co nabídnout.

Rád bych ocenil kompoziční a stylistickou úroveň práce. Zdislava Pilařová téma přehledně a

funkčně strukturovala. V úvodu osvětlila svůj zájem o problematiku a formulovala výzkumné

otázky. Návazně situovala svůj výzkum vzhledem k dosavadní odborné literatuře, která je i

přes aktuální časovost dotčených kauz poměrně rozsáhlá. Oceňuji též ukotvení práce

v relevantní odborné literatuře k „memory studies“, z níž autorka čerpá podněty

k metodologii paměťově zaměřeného výzkumu. Jisté pochybnosti mám o kapitole věnované

vývoji české architektury v letech 1945-1989 (s. 20-47), která je sice kvalitně zpracovaná, ale

do výzkumného rámce práce příliš nezapadá a zbytečně reprodukuje přístupy historiků

architektury. Tělo práce tvoří tři případové studie věnované kontroverzním kauzám kolem

významných staveb (obchodní dům Máj, hotel Praha a Transgas), jež autorka vybrala dle

transparentních a funkčních kritérií. Práci uzavírá interpretační kapitola, v níž se Zdislava

Pilařová vrací k výzkumným otázkám a formuluje klíčové teze, následuje shrnující závěr.

Oceňuji též obrazovou složku práce, jež nemá podobu tradiční přílohy, ale průběžně

doplňuje argumentaci v textu. Jak je patrné z této bilance, naplňuje text příkladně kritéria

kladená na závěrečné práce a po kompoziční a stylistické stránce je vynikající.

Práce otevírá řadu zajímavých témat a vzbuzuje otázky, některé bych nyní detailněji rozvedl.

Povětšinou sice půjde o různé kritické podněty, rád bych ale zdůraznil, že i v této schopnosti

vyvolávat reakce spatřuji kvalitu předkládané práce a že tyto postřehy nesnižují výše

rozvedené pozitivní hodnocení.

Případové studie se zaměřují na převyprávění průběhu kauz kolem zvolených budov. Autorka

připojuje široký kontext relevantní literatury k tématu a také vyjádření odborníků i důležitých

aktérů. Poněkud však v těchto klíčových částech postrádám konceptuální aparát paměťových

studií a průběžnou snahu exponovat problémy spojené s adekvátní perspektivou. Není mi

jasné, proč se autorka nepokusila do případových studií výrazněji promítnout přístupy

popsané v úvodní a závěrečné části práce. Abych byl konkrétní, v závěru práce Zdislava

Pilařová zdůrazňuje (v návaznosti na přístupy Aleidy Assmann) roli afektu při vzpomínání,

které budovy zprostředkují (s. 98). V případových studiích však postrádám pasáže, jež by

afektivní emocionalitu konkrétně reflektovaly.

Autorka v práci zmiňuje německou zkušenost zacházení se stavbami z období nacismu (s.

99). Překvapuje mě však, proč nepracuje s literaturou, která se problematikou „obtížného

dědictví“ explicitně zabývá – jedná se příkladně o práce britské badatelky na poli paměti a

muzejních studií, Sharon Macdonald.1 K zodpovězení paměťově ukotvených otázek by právě

širší kontextualizace staveb ze socialismu prospěla. Srovnání obdobných kauz ve větším

měřítku by upozornilo na aspekty, jež by mohly intepretaci problematiky dále posunout.

Konkrétně mě napadá srovnání s demolicí „obtížného dědictví“ prasečáku v Letech u Písku,

které s tématem autorky sice přímo nesouvisí, ale nabízí zajímavou referenční plochu

obdobných praktik. Radikálnější vykročení z architektonických či aktivistických debat kolem

budov ze socialismu by paměťové ambici práce prospělo a odrazilo by se, předpokládám,

v silnějších interpretačních výstupech.

Autorka důkladně prozkoumala inspirace z paměťových studií a zvolila si relevantní koncepty

pro interpretaci, které dokázala i zhodnotit v závěru práce formou tezí (generační aspekty

vzpomínání či role traumatu). Přesto zůstaly některé přístupy stranou, ačkoliv se mi jeví pro

zvolené téma jako velmi produktivní. Týká se to příkladně mediality paměti. Pokud badatelé

zkoumají kontroverze spojené s kulturními významy minulosti ve veřejném prostoru, věnují

velkou pozornost mediálnímu zprostředkování. Jinak minulost zpřítomňuje film, jinak

počítačová hra či pomník. V čem je specifický způsob zprostředkování v případě budov? Jako

další z potenciálně přínosných přístupů se mi jeví důraz na popis konkrétních aktérů

paměťových kauz. Co lidé v souvislosti se spory kolem Transgasu konkrétně dělali a proč?

Tento pohled na vzpomínání zdola může stejně jako reflexe mediality nabídnout řadu

zajímavých podnětů k paměťově ukotvené intepretaci sporů kolem budov z období

socialismu.

V závěru posudku bych rád konstatoval, že práci považuji za zdařilou. Předkládaný text

Zdislavy Pilařové splňuje podmínky kladené na tento typ závěrečných prací. Doporučuji jej k

obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.
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1 Macdonald, Sharon. Difficult heritage: Negotiating the Nazi past in Nuremberg and beyond. Routledge, 2010.